- 1 -

滕卫计字〔2018〕9号

各级各类医疗机构：

    为不断推进医疗机构和医务人员依法执业，规范诊疗行

为，持续提升医疗质量和服务水平，保障医疗安全，现就规范

医疗服务系内提出如下工作要求：

    一、高度重视，提升对保障人民健康的思想认识

    全市各级各类医疗机构要将保障人民健康放在工作的首

要位置，自觉维护患者的合法权益，高度重视医疗质量管理和

规范医疗服务行为工作，采取切实可行的措施，推进医疗服务

规范化、连续化管理。

    二、守住底线，严格遵守医疗卫生相关法律法规

    （一）严格遵守各项法律法规

    各级各类医疗机构要强化依法执业主体责任意识，经常组

织开展医疗卫生法律法规、规章制度、“三基三严”等培训考

 - 2 -

核和自查整改工作。医务人员开展执业活动要严格依照《执业

医师法》、《医疗机构管理条例》、《护士条例》等法律法规及各

专业诊疗规范等要求，保证各项诊疗活动有法可依、有规可循。

（二）严格把握入出院指征

    要认真掌握患者入出院指征、转诊条件和手术适应症，患

者入、出院应由具备资格的医师根据病情决定，患方要求自动

出院的，要完善相关手续方可离院，严禁以各种违背法律法规

和诊疗规范的理由降低入出院标准、推诿病人、勒令出院，坚

决杜绝违规将不符合入出院标准的患者办理出院后再次办理

入出院，从而形成两次住院变相增加患者负担的行为发生。

    （三）严格规范各项诊疗行为

    各级各类医疗机构及其医务人员要严格按照诊疗规范和

操作规程的要求，根据患者病情进行诊疗活动，做到合理诊疗、

合理检查、合理用药。要增强底线意识，严守法律红线，严禁

通过开具虚假证明、伪造或变造就诊记录、挂床住院、套用医

保备案医师名义申报医药费用等方式，骗取或套取医保资金的

违法行为发生。

    （四）严格加强质量管理控制

    医疗机构要按照《医疗质量管理办法》的规定，完善医疗

质量管理组织体系建设，建立健全各项医疗质量规章制度，落

实各项医疗质量管理责任和要求，对诊疗行为的规范性、合规

性进行质量控制，促进医疗质量持续改进，保证医疗安全。

 - 3 -

    三、加强监管，严厉查处违法违规执业行为

    各级各类医疗机构要立即针对以各种违法违规理由降低

入出院标准、推诿病人、勒令出院将不符合入出院标准的患者

办理出院后再次办理入出院以及各种骗取或套取医保资金的

行为进行自查，及时纠正各种违反规定倾向。有关部门、科室

要加强对医疗机构依法依规执业的监督管理，借助医疗机构等

级评审、大型医院巡查等专项工作和医疗质量控制专家力量，

采取“双随机”、飞行检查等方式开展督导检查。对发现存在

违规将不符合入出院标准的患者办理出院后再次办理入出院、

通过开具虚假证明、伪造或变造就诊记录、挂床住院、套用医

保备案医师名义申报医药费用等方式骗取、套取医保资金的行

为，要依法依规给予处罚处分，绝不姑息宽纵。

    滕州市卫生和计划生育局

                               2018 年 2 月 27 日